1

２０１９年度第２回定例理事会議事録

 第２回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０１９年度第２回定例理事会

２ 開催日 ２０１９年６月１９日（水）１１:４５～１３:００

３ 場 所 白井市公民センター・１Ｆ会議室

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □野水俊夫、□白山良一、□駒村武夫、■藤本秀樹、■堤信昭、

□尾籠和彦、■秋山浩輝、□人見則夫、□石毛利幸、□木村光夫、□高橋 誠、

□伊藤仁、□高橋清次、□徳丸大祐、■中村恭次、□名田裕之 □坂本龍悦、

□新谷朋久、□奥村富央、□越後朝光、□平林 繁、□高橋正信、■永松 潤、

□榎本儀一、□渡部裕幸、■藤野邦夫、■櫻井貞宏、□佐野忠信、□堀田隆輔

幹事 □櫻井貞宏、□原田直幸、□坂原謙二、■藤川隆司、□中根幸弘、□中島仁、

■浜田和宏

青年部 □山口裕矢   顧問 ■日色進

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、□塚原幸恵

５ 議 事

議長は、次の２議事について、順次、議事の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局

長からそれぞれ説明と提案があり、直ちに慎重審議した結果、全員一致をもってすべて

承認可決した。

第１号議事 ２０１９年度関係機関への要望事項の件

 別添資料「２０１９年度要望事項」のとおり

 ＊この後、７～８月に白井市、印西警察署等を３役において訪問し、要望書を直接提

出することとする。

第２号議事 白井市内中学校におけるキャリア教育支援の件

 別添資料「キャリア教育助成要綱」のとおり

一般社団法人白井工業団地協議会（白井工業団地）が地域に根差した貢献する団体と

して、広く認知され、かつ必要とされる有益な団体となることを目指すものです。

  趣旨：① 地域に貢献する有益な団体としての知名度・認知度の向上を図る。

     ② 将来に渡る継続的な地元人材の確保に資する。

     ③ 地域社会との交流を通して操業環境の理解を促進する。

     ④ 企業の地域貢献として地域活動の活性化を支援する。

     ⑤ 白井工業団地のイメージ改善を図る。

  ＊この後、市教育委員会と細部の調整をし、来月から実施できるようにする。

2

６ 協議事項

議長は、以下２件の協議事項について、順次、協議の説明を染谷事務局長に求め、染

谷事務局長からそれぞれ協議の提案があり、直ちに協議した結果、全員一致をもって了

承した。

 第１号協議 ２０１９年度白井工業団地納涼盆踊り大会の件

  本年は、８月２日（金）18：00からの開催を予定しています。

  今回から白井工業団地自治会としての協力が会員の減少や高齢化などによりできない

との連絡がありましたが、これまでの関係から有志による協力を得て、当協議会の青年

部を中心に実施をすることとします。

  なお、この納涼盆踊り大会については、今年度において、工業団地周辺の９つの自治

会等とも協議をして、第２小学校区の夏祭りとして、来年度から実施できるよう調整を

して行きます。

  ・開催経費については、市の補助金等も検討します。

  ・参加団体については、コミュニティの醸成や地域交流の促進の観点から、区、自治

会、地区社会福祉協議会など、多くの参加をお願いいして行きます。

  ・今年度予定していた新会員の提灯の作成及び破損等した提灯の更新については、来

年度以降にします。

 （必要性）

  ＊白井工業団地協議会の有益性を含めた認知度の向上

  ＊地元との相互理解を通した人材の確保

  ＊地域交流を通した操業環境への理解

  ＊協議会を通した企業の地域貢献の推進

  ＊地域文化・行事の継承支援による工業団地のイメージ向上 など

第２号協議 白井高等学校とのキャリア教育に係る連携の件

（１）インターンシップについて

  今年度の就職希望者は約２０人で、現在のところ製造業関係の希望がない状況です。

（２）高校における特別教育の実施について

  １１月６日（水）12：25～14：15 の２時限（１時限５０分）において、各業種の企

業人が講師となって授業を行う予定です。今後、要請があれば、講師のお願いをし

ますので、ご協力ください。

（３）１１月２１日（木）10：00～15：00 において、企業見学会を実施します。工業団

地では２～３社を予定しています。実施の際は、ご協力をお願い致します。

今年度、初めての取り組みですが、工業団地の認知度を高め、人材確保にもつながる

ことから、今後も継続してまいります。

７ 報告事項

  議長は、報告事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から以下２件について、

報告した。

第１号報告 日本大学との産学連携協定の締結の件

  別添資料「産学連携協定調印式プレス発表」のとおり

3

  ＊理事の皆さんの出席をお願いする。

   なお、産学連携については、今年度他の大学との協定締結を目指しており、既に協

議を行っている。

 第２号報告 その他の件

 （１）㈱関東ミキシングコンクリートの件

   ㈱関東ミキシングコンクリートが所有・運営していた当白井工業団地内の産業廃棄

物中間処理施設（汚泥処理施設）等については、同社の産業廃棄物処理業及び産業廃

棄物収集運搬業の許可が昨年１２月に取り消しとなったことから、運営ができない状

況が続いていました。

本年５月に㈱新東京グループに譲渡されるとの情報があり、確認をしたところ、６

月に譲渡されました。

   ㈱新東京グループは、汚泥の中間処理の許可を持っていないことから、今後、当該

施設の運転に向け諸手続きを行っていくとのことです。

   このことから、当協議会では、㈱関東ミキシングコンクリートと締結していた環境

保全協定の継続及び諸手続きに伴う協議を㈱新東京グループと行ってまいります。

  （参考）

㈱新東京グループは、当協議会の会員である㈱新東京開発（第３ブロック）の関連

会社です。

㈱新東京開発（第３ブロック）は、当白井工業団地において建設・建築廃材等の収

集運搬及び中間処理を行っています。

 （２）高生産性向上支援セミナーの実施の件

   昨年に続き、下記のとおり予定しましたので、ご参加ください。

   （参加費：無料、定員:各１８人）

 ① 第１回目

     テーマ：「生産性分析と向上」 （生産管理）

         生産方式を理解し、生産性向上のために現状分析と改善活動ができる

知識、技能を習得する。

     日 時：２０１９年９月１２日（木） 13：30～16：30

              ９月１９日（木） 13：30～16：30

     講 師：西 泰宏 氏（中小議業診断士、経営コンサルタント）

 ② 第２回目

テーマ：「管理者のための問題解決能力の向上」 （組織マネジメント）

組織課題に対し、業務の問題の本質を的確に捉え、業務の問題解決を

図るための手法を学び、管理者として必要となる問題解決を実行するた

めの知識と技能を習得する。

     日 時：２０１９年１１月 ７日（木） 13：30～16：30

              １１月１４日（木） 13：30～16：30

     講 師：吉川 和宏 氏（中小議業診断士、経営コンサルタント）

８ 当面の会議・行事等の予定

  以下を確認した。

4

（会議）

①３役会議 7月１７日（水） 公民センター・相談室

 ②渉外・総務委員会 ７月中旬 公民センター・会議室

 ③産業振興・地域交流推進委員会 ７月下旬 公民センター・会議室

④環境整備・交通対策委員会 ７月下旬 公民センター・会議室

⑤第３回定例理事会 ８月２１日（水） 11:45～ 公民センター・会議室

（行事）

①合同健康診断 ６月２４日（月）～２７日(木) 公民センター

②産学連携協定書調印式 ６月２８（金）11:00～ 白井市役所・会議室

  産学連携交流会・昼食会 12:00～ 公民センター・旧食堂

③水質検査 ７月１０日（水） 公民センター

④サテライト相談 ７月１９日（金） 10:00～ 産業振興センター

⑤納涼盆踊り大会 ８月２日（金） 公民センター・駐車場

（講習会）

 ①クレーン５ｔ未満特別教育 ６月２１日（金）・２３日（日）

 ②アーク溶接特別教育 ７月６日（土）・７日（日）

 ③玉掛け技能講習 ７月２５日（木）・２６日（金）２８日（日）

 ④粉じん作業特別教育 ８月９日（金）

 ⑤クレーン５ｔ以上運転技能講習 ８月２９日（木）・３０日（金）、９月１日（日）

以上で閉会した。

２０１９年６月２０日

 本件議事等の内容を確認し、正しく記載されていることを確認しました。

                 議事録署名人  代表理事 野水 俊夫

監  事 尾籠 和彦

監  事  堤  信昭（欠席）